§. 6 Enimvero in plurimis locis venatio rectoribus civitatum relicta, abs quibus in ejus communionem præcipui cives alicubi admitti: nisi quod rapaces bestias quibusvis occidere ubique fere licet. Istius rei variae potuerunt esse causæ. Scilicet non videbatur consultum, rusticos & opifices labore suo relicto per sylvas vagari; quod & latrocinii exercendis paulatim ipsos poterat allicere. Vid. constitutio Friderici II. l. 2. feud. tit. 27. §. 1 quis rusticus. Aliquando etiam plebi arma committi parum tutum habetur. Vid. Cicero l. V. in Verrem, de L. Domitio, qui in crucem sustulit servum, ideo

quod ingentem a prum venabulo percussisset; cum interdictum esset in Sicilia post bellum servile, *ut ne quis cum telo servus foret*. Principibus quoque, & nobilibus, quorum armis securitas civium paranda est, venatio velut simulacrum aliquod belli ad prime videbatur congruere, ut ad labores militiae durarentur. Quem ob finem quantum quondam Medi, Persae, ac Parthi venandi studio tribuerint, ex *Xenophonte de Pædia C. ri*, *Cornel. Nepote Alcibiade c. XI. Justin. l. 41. c. 3. Tacit. A. II. 1. Sueton. Caligula. c. V.* patet. Apud *Laconicum Chalcocondylam l. 3.* memoratur, Bajazetem habuisse septem milia virorum, qui accipitres curarent, & aliuisse sex millia canum. Cui captivo cum missis canibus & accipitribus hoc exprobraret victor Temires, ille ferociter repositus: *Mibi, qui sum natus & educatus ab Amurate Orchanis filio, qui ambore reges extiit, congruit canum & accipitrum studium. Non item tibi Scithæ, latroni, & latrociniis assueto.* Par quoque erat, Principibus, quorum curis quies publica stat, ifthanc virilem sane recreationem concedere. Præsertim cum venatio in regionibus celebris, si quibusvis promiscue sit indulta, singulis parum possit adferre compendii. *Plin. Paneg. His artibus futuri duces im- buebantur, certare cum fugaciibus feris cursu, cum audacibus robore, cum callidis astu: nec mediocre pacis decus habebatur sub mota a campis irruptio ferarum, & obsidione quadam liberatus a- grestium labor.* Ob hasce ergo & similes causas Princeps, si reip. expedire visum fuerit, etiam invitis plebejis citra injuriam venandi licentiam adimere potuit. Non enim ipsis res suas eripit, sed vetat duntaxat ab ipsis usurpari aliquem acquirendi modum, quem alias merum jus naturæ, citra constitutiones civiles si esset, indulgebat. Nam quod aliqui simpliciores venationis prohibitionem ideo illicitam putarunt, quod Deus hominibus dominium in bestias dederit, rusticos autem utique homines esse; aut quod passim apud *J. Ctos Romanos* venatio jure naturali ac gentium libera dicatur: ad id dum responderunt viri docti, distinctione facta inter jus naturæ præceptivum, & permissivum, & explicata diversa significatione vocabuli juris gentium. *Vid. Grot. l. 2. c. 8. §. 1.* Sed & probabile est, ultrò deferente populo multis in locis id juris in Principes transcriptum. Nam cum ipsis bona quedam essent assignanda, unde dignitatem, & convenientem fastigio suo ad paratum sustinerent, sapienter existimatum fuit, comodiissime ipsis assignari illas res, quæ sine damno cujusquam tribui possunt. Cujusmodi sunt omnes res, quæ nondum in alterius dominium pervenerunt. De venatione apud Peruanos, sub imperio Yncarum vid. si placet, *Garcilassus de la Vega l. VI. c. 6. Comment. Reg.*

§. 7. Cæterum per ejusmodi leges Principibus proprio loquendo non dominium ferarum fuit datum, sed tantum jus, ut ipsis soli easdem occupando suas possent facere. Quod jus tamen, postquam ab aliis isthæc feræ fuerunt adprehensæ, hunc cum domino communem effectum habet, ut ab illegitimo captore possint vindicari. Nam id non videtur admittendum, quod aliqui dicunt: potuisse legem etiam ante occupationem harum rerum dominium assignare, cum ad dominium producendum lex sufficiat. Id equidem lex civilis efficere potest, ut dominium jam in rebus constitutum ab uno cive in alium transeat citra antecedens aliquod ipsorum factum. Sed ut dominium in rem aliquam, quæ nondum potest statim hominum actu subiit, ab initio introducatur, per solam legem fieri non potest; sed opus est actu aliquo corporali, cum primis cir-

circum res se moventes. Diversa autem sunt, dominium ab initio constituere, & constitutum conservare. Sunt contra, qui statuunt, per leges civiles, venandi licentiam prohibentes, esse detractum non quidem adquisitioni animalis capti, sed juri tantum venandi. Nam circa feras duo quondam fuisse jure gentium concessa, unum, ut omnibus hominibus venari liceret; alterum, ut dominium ferarum occupatione adquireretur. Quorum priori derogatum fuisse sit intelligendum, posteriori autem nequam. Inde si is, cui venari sit interdictum, nihilominus venando feram cepit, tolli quidem ab eo feram, si apud ipsum sit inventa; non tamen quod illius facta non sit, sed velut ab indigno, & poenae causa. Ea plane ratione, qua laquei, jacula, & alia instrumenta venatoria hujusmodi hominibus auferuntur; quae illorum tamen esse negari non possit. Unde si quod ita captum est, alteri bona fide accipienti traditum sit, adimi ei, & vindicari non posse. Quod tamen fieret, siquidem illa fera revera fuisset aliena, & furtiva. Principem enim, antequam feras adprehenderit, non posse vocari earum dominum: adeoque qui contra interdictum venatus fuerit, non committere furtum, nec auferre rem alienam; sed adquirere eam, cuius adquirendi jus alter privative habebat: ipsumque poena affici, rei autem ita adquisitæ vitium furtivi non adhaerescere, *Vid Gudelinus de jure novissimo l. 2. c. 2. & ex eo Arnold. Vinnius ad §. 13. Inst. de rer. divisi.* Paria habet Zieglerus ad Grot. l. 2. c. 2. §. 5. *Impedire lege posse, ne feræ capiantur; sed ut capiendo non adquirantur, impediri lege non posse. Stare enim posse jus prohibendi cum acquisitione ipsa.* Diversas esse questiones, utrum aliquis adquirat capiendo, & utrum liceat hoc adquirendi modo uti. In prima questione nihil posse majestatem. *Quemadmodum facere nequit, ut alicuius sint, que nullius sunt, aut ut possideantur, que non possidentur.* l. 3. §. 14. *D. de adquir. posse. ita nec probibere posse adquisitionem, nec facere, ut quæ adquisita jam sunt, non sint adquisita.* Sed in secunda liberum esse Principi imperium. *Enimvero valde simplex est credere, naturali quadam necessitate aliquem fieri dominum ejus rei, quam primus adprehendit;* cum id ex prævio pacto esse supra ostenderimus. Igitur si isthac adquirandi modo circa certas res subjectis Princeps interdixerit, prima adprehensio ad dominium adquirendum nihil proderit. Et producit ista lex eundem cum dominio effectum hactenus, quod subjectus feras attrahere non debeat, aut si de facto attrahaverit, suas non faciat. Neque vero si rancidulae carnes a tertio cum primis vindicari non solent, ideo venator clancularius earum dominium habuit. Neque capere est statim adquirere; cum illud sit nudus actus physicus, hoc vero effectum moralem involvat. Quin illud potius contradictorium est: Principibus solis competit jus venandi; & si privatus feram cepit, ejus dominium adquirit; i. e. soli Principes possunt usurpare illum modum, quo dominium legitimum in feras constituitur, & nihilominus, cui illum modum adhibere non licet, dominium adquirit. Sed quid si aliquis querat: Penes quem ergo erit dominium feræ contra leges captæ? Nam penes captorem id esse ipsi negamus; & Princeps eam non cepit. Heic dicendum videtur, istum venatorem principi ultroneam, licet parum gratam, operam praestitisse; adeoque non fecus atque alias venator, à Principe autoratus, capiendo feras Principis fecisse. Illud non super certum est, præregratum quoque teneri ejusmodi legibus, licet forte in ipsius civitate venatio omnibus sit libera. Quippe cum ea sit lex omnium civitatum, ad servandam pacem inter-

internam omnino necessaria, ut qui ejus territorium ingreditur, etiam ad tempus, conformem se tantisper gerat illius legibus, saltem quarum ratio in ipsum quoque congruit, & à quibus legislator peregrinos peculiariter non exemit. Vid. Grot. I.2.C.2.§.5. Sed & moderate exercendas ejusmodi leges bene monent cordati, nisi peculiaris furtivorum venatorum malitia asperitatem svadeat. Vid. Bæcler. ad Grot. d.l. § 4.

§. 8. Cæterum occupasse tunc demum rem aliquam dicimus, quando possessionem ejus adprehendimus; cuius initium est corporis ad corpus immediate, aut per instrumentum idoneum adjunctio. Igitur regulare est, ut occupatio rerum mobilium fiat manibus, rerum soli pedibus, cum intentione culturam iisdem adhibendi, ac constitutis limitibus vel exacte, vel cum aliqua latitudine. Vidisse autem tantum, aut scire ubi quid sit, nondum ad possessionem sufficere judicatur. Ceres apud *Ovidium Metam.* I. V. *En quæ sita diu tandem mihi nata reperta est, si scire ubi sit reperiisse vocas.* An autem rei immobilis possessione instrumento queat adprehendi, intelligitur memorabili exemplo apud Plutarch. *quest. Græc.* 30. ubi narrat, *Andrii & Chalcidenses in Thraciam abiisse, quæstionis loca, habitationi apta, ibique per prodigionem cepisse urbem Sanam.* Postea certiores facti, barbaros urbem *Acanthum deseruisse, duos eò exploratores misere perspecturos, an vere barbari abiissent.* Hi propius accedentes, cum jam clare locum desertum conspicerent, Chalcidensis quidem explorator cursu concito eo contendit, ut possessionem urbis nomine Chalcidensium caperet; sed Andrius, cum cursu superari se videret, jaculum, quod gestabat, emisit; & cum id portæ infixum esset, exclamavit, se pro popularibus suis ferro jaculi sui possessionem priorem cepisse. Controversiae inde ortæ arbitri capti Eretrientes, Samii, & Parii. Ubi priores duo pro Chalcidensibus, Parii pro Andriis pronunciarunt. Qui irati arbitris juramento se ex ecclesiis sunt, quod nunquam ab illis uxores essent petituri, neque suas filias illis collocaturi. Et sane jaculum occupandæ rei immobili non idoneum videtur instrumentum; cum multa jaculo possimus tangere, ad quæ corpore nunquam licet accedere.

§. 9. Res autem mobiles, ut nostræ fiant, adprehensione corporali indigere communiter judicatur; ut tamen ex eo loco, ubi positæ fuerant, dimotæ in locum aut custodiæ nostram transferantur. Sic pullos avium, in nido adhuc hærentes, licet eosdem tetigero, meos nondum feci, nisi inde eosdem domum asportavero. Sic si in antro catulos feræ deprehendero, meos tunc demum faciam, si aut eos inde in mea velut præsidia dimovero, aut tantisper custodiæ ad posuero, ne evadere possint. Fit autem ista adprehensio non solum manibus nostris, sed & instrumentis, puta laqueis, decipulis, retibus, nassis, hamis, & similibus: dummodo instrumenta sint in nostra potestate, i.e. eo loco posita, ubi nobis feras capienda jus est, nec adhuc per feram abrupta; & fera illis ita implicita teneatur, ut inde exire nequeat, saltem intra id tempus, quo nos ad eam eramus perventuri. Ex quibus definienda est questio de a pro, qui in laqueum inciderat, proposita in I.55.D. de A.R.D. Scilicet si ita aper laqueo implicitus erat, ut inde eluctari non posset, & laqueus vel in publico vel in tuo positus erat, ubi venandi tibi jus, tuus utique factus iste jam erat; & cubi ipse eum solvi solum, ut in naturalem libertatem evaderet, æstimationem ejus solvere tenebar, quocunque demum nomine actio illa veniret. Verum si in meo fundo laqueus erat positus, uti te eo ingredi volentem prohibere poteram, ita & laqueum me invito ibi positum si dissolverim, non habes quod mecum expostules.

§. 10.

§. 10. Illud quoque disputatur, an vulnere inficto feram statim nostram fecisse videamur? Id quod quondam Trebatio placebat; ita tamen ut eandem persequamur; hoc si o miserimus, nostram definire esse, & fieri occupantis. Aliis diversum placuit, nec aliter eam nostram fieri, nisi ceperimus; quippe cum multa accidere possint, ut non capiamus. l. 5. D. de A. R. D. Ad quam legem Godofredus ex Radevico l. 1. c. 26. de gestis Friderici adfert, Fridericum hoc in casu ita distinxisse: si quis cum canibus venatoriis seu Molossis feram invenerit, & persecutus fuerit, ut ei potius, quam occupanti cedat: si lancea, vel gladio vulneraverit, aut occiderit, ut ejus sit, non occupantis. Si cum canibus leporariis sive Laconicis, ut occupanti cedat. Sitelo, balista, aut arcu emiso occiderit, ut æque ejus sit, non occupantis, eousque tamen, donec eam persequatur, Sic juxta legem Longobardorum lib. I. tit. 22. l. 4. &c. 6. qui feram ab altero vulneratam occidit, aut reperit, auferit armum cum septem costis: in reliqua is qui vulneravit, jus habet, sed non nisi Ipatio XXIV. horarum. In universum tamen dicendum putaverim, si fera lethaliter sit vulnerata, aut insigniter debilitata, non posse eam ab altero intercipi, quamdiu eam persequimur, dummodo jus nobis sit in isto solo versandi; secus, si vulnus non sit lethale, nec fugam valde impediens. Inde ex amore potius, quam jure Meleager Atalantem in partem gloriæ occisi apri Caledonii admittebat. ap. Ovidium Metamorph. l. 8. Fera autem, quam canes mei, me non instigante, occiderunt, non prius est mea, quam eam adprehendero. Add Alb. Gentilis ad voc. Hispan. l. I. c. 4.

§. 11. De his & similibus Ebraeorum jure ita disponebatur, prout refert Seldenius l. VI c. 4. *Pisces aut feræ non capienda in vivariis.* Licet autem pisces capere ex alieno reti, dum in mari est; & feram ex alieno reti, quod in loco deserto expansum est. Si quis rete expanderit in agro alieno ad feram capiendam sit captee dominus, nisi dominus agri invenitur, & jus suum ex proprietate agri vindicaverit. Pisces, qui in navem transfilient, navis domini sunt; quoniam navis habetur pro custodia satis firma atque occlusa, non pro ea, quæ mobilis, aut hinc inde transiens dicitur. Nam ab aquis est, quod moveatur, aut hinc inde transeat navis, non ex sua natura. Est quoque heic expendenda l. 3 §. 14. D. de adquir. posse. ubi Nerva tradit: pisces, qui in piscina sunt, à nobis possideri, non autem, qui in stagno nostro sunt; & feras, quæ in vivario sunt inclusæ, non quæ in circumseptis sylvis vagantur. Id quod Grotius l. 2. c. 8. §. 2. displicet, ideo quod pisces non minus stagno privato includantur, quam piscinæ; & feras non minus coercent sylvæ bene circumseptæ, quam vivaria. Sed constat ratio pronunciato Nervæ. Nam ferarum & piscium proprietas ab adprehensione incipit. Pisces ergo piscinæ inclusi, & ferae vivario, capti utique jam fuerunt: non item pisces, qui in lacu nostro versantur, aut feræ, quæ in sylvis naturalem libertatem nondum exuerunt, licet forte ita circumseptæ sint, ut in infinitum vagari nequeant. Aliud enim est, feram capere, aliud, sepem statuere, ut facilius capi possit. Quia tamen illarum capiendarum mihi soli jus est inde & reliquos omnes ab illarum capture arcere, & captas ab ipsis vindicare possum, sic ut quoad hunc effectum pro domino habear. Igitur inclusis haec tenus tantum libertas naturalis competit, quod nondum ab homine fuerunt adprehensa, non quod abs quovis capi possint.

§. 12. Occupatione quoque adquiruntur res, in quibus dominium, cui antea subjectæ fuerant, plane est extinctum. Id quod sit, si vel aperte quis rem abjiciat cum D d d suffi-

sufficienti signo, quod eam non amplius inter sua habere, sed in medio cuivis occupanti expositam esse velit, & quidem nulla cum intentione alteri inde gratificandi: vel si ab initio quidem invitus ejus possessionem amittat, deinceps tamen pro derelicta eadem habeat, vel quia recuperationem desperat, vel quod tanti ejus recuperatio non sit. Alias enim dominium rei suae, amissa licet possessione, nemo invitus amittit, (nisi per modum poenae, aut in bello ipsis auferatur;) sed retinet jus eandem recuperandi, quamdiu animum recuperandi non deposuerit, aut deposuisse censeatur. Unde talium rerum dominium per occupationem adquiri non poterit, prioris domini jure adhuc subsistente. Vid. 1. *Samuel* IX. 3. l. 13, *princ. D. de adquir. poss. l. 2. §. 8. l. 8. D. ad legem Rhodiam*. Cum autem ut res pro derelicta habeatur, duo requirantur, primo ut quis nolit esse amplius dominus, deinde ut possessione se rei exuat, abjiciendo eam, aut deserendo; alterutrum si desit, dominium non amittitur. Fac ergo rem à dominio abisci, non tamen ea mente, ut eam amplius suam esse nolit, nihil heic amittetur. Contra fac nolle dominum amplius rem suam esse, nisi eam abjecerit, dominus esse non desinet. Vid. l. 17. §. 1. *D. de adquir. posses.* Add. *Bætler. ad Grot. l. 2. c. 4. §. 4.* ubi excutitur casus à Cicerone *de Inventione* l. 2. c. 5. propositus. Hoc modo dominium quoque denuo subeunt feræ bestiæ, ubi custodiā nostrā evaserint, & in naturalem fēse libertatem receperint. Ubi tamen *Grotio l. 2. c. 8. §. 3.* non placet, quod l. 3. §. 2. *D. de A. R. D. traditur*, feram nostram esse desinere, cum evaserit custodiā nostrā, & in libertatem naturalem se receperit. Non enim ideo statim dominium ferarum amitti, quod illæ custodiā evaserint, sed ex probabili conjectura, quod ob difficillimam persecutio-
nem eas proderelictis habere credamus. Id quod ipsum tamen insinuat l. 5. *princ. D. de A. R. D.* ubi dicitur: *naturalem libertatem recipere intelligitur fera, cum vel oculos nostros effugerit, vel ita sit in conspectu, ut difficilis sit eus persecutio.* Et l. 44. dicit, id, quod à lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu recuperari possit. Vid. l. 8. §. 2. *D. famil. ercisc.* Unde etiam temperandum est, quod notat *Ziegler. ad Grot. d. 1.* Quia feræ per amissio-
nem libertatis fiunt nostræ, ergo & per recuperationem libertatis nostras esse desine-
re, & per consequens dominium earum in actuali possessione consistere centeri. Nam libertatem naturalem nondum adepta intelligitur fera, quamdiu aliquis ipsam cum spe probabili recuperandi persequitur. Sicut nondum plene evasit captivus, carcere elapsus, quamdiu lictores adhuc ipsum pervestitant, & ipse in loco versatur, ubi inveniri possit. Quod autem *Grotius d. 1. arbitratur*, per appensa *γράμματα* five crepundi-
a, aliasque notas dominium ferarum, quæ nostram custodiae effugerunt, retineri, adeoque easdem non fieri occupantis: id de illis tantum putaverim admittendum, quæ per homines mansuetæ sunt, nativamque territatem exuerunt; quæque ideo ci-
curum bestiarum merito gaudent. Inde si cervus ille Thyrrhi ejusmodi notas habuit, sane Alcanius causam tumultui præbuit non improbabilem; apud *Virgil. Æn. VII.* Add. *lex Satyrat. 35.* Huc pertinet, quod *Plinius l. IX. c. 59.* refert de pisce anthia, qui à pif-
catoribus assuefieri potest, ut reliquos in insidias deducat. *Conciliatorem nosse ad hoc pro-
dest, ne capiatur. Parcit pifcator fugituro in reliquum gregem.* Ferunt discordem socium duci insidiatum pulcre noto cepisse malefica voluntate: agnatum in micello à socio, cuius injuria erat, & dati
damni formulam editam, condemnatum que: addidit *Mucianu*, æstimata lite decem libris. Sed qui-

quibus vivario tantum inclusis nota impresa, ubi in libertatem naturalem evaserint, occupantis fieri verius est. Accurata enim custodia seu perpetua velut occupatione opus est, ut retineatur animal, cui per naturam insita est infinita vis vagandi, & quod perpetuo possessioni renitur, quam nota aliqua hautquidquam frænaverit. Vid. Zieggl. l. d. Inde ex decoro falsam sententiam delatoribus attribuit *Juvenalis sat. 4.* Non dubitatur fugitivum dicere pisces, Depastumque diu vivaria Cæsar, inde Elapsum, veterem ad dominum debere reverti. Circa fugitivos servos peculiariter legibus Romanis erat constitutum, ut domini etiam possessionem (civilem) eorum retinere inteligerentur, ne scil. pro lubitu ipsi dominos possessionis commodo possent privare l. 1. §. 14. l. 13. D. de adquir. poss. Id manifestum est, si alterius cujusdam rei possessionem inviti amittamus, puta, si quid in via nobis exciderit, ejus dominium nobis non perire, nec inventori adquiri; nisi postquam idem pro derelicto à nobis haberi constiterit; id quod ex neglecta inquisitione fere intelligitur. Unde si quis aliquid invenerit, quod ulro à domino abjectum non sit probabile, profiteri id debet, ut à domino recipi possit. Dominio autem non adparente, recte res inventa ab inventore poterit retineri. *Aelianus V. H. l. 3. c. 45.* hanc legem Stagiritarum refert: ἀ μὴ ναέθε, μὴ λαύβανε, quem non depoσisti, ne tollas. Idem l. 4. c. 1. *Biblia in via*, si inciderunt in aliquid, nihil tollunt, quod non posuerunt. Non enim hoc inventum, sed furtum arbitrantur esse. Similis lex Solonis apud *Dio- genem Laërt. l. 1. c. μὴ έθε, μὴ αἴλη*. Add. *Plato de LL. l. X. sub init.* Ex doctrina Confutii apud Chinenses, in via reperta, nisi qui ea amississet, tollebat nemo. *Martin. hist. Sin. l. 4. c. 21.* *Editum Regis Theodorici c. 58* Antiqui Ebraei, referente *Seldeno l. VI. c. 4,* legem *Deuteronom. XXII 1.* ad gentilem negabant pertinere, sed tantum ad Israëlitam; ita tamen, ut si adpareat, dominum tale pecus pro derelicto habere, occupantis fiat. Distinguabant etiam illi inter res signatas & non signatas. De his recuperandis præsumebant dominum desperasse, non item de illis, nisi palam id profiteretur. Illas quoq; sine præconio publico, bis vel ter facto, retinere nefas, non item has. Cui fini in suburbio Hierosolymitano suggestus erat, ex quo res amissas præco denunciabat. Apostatarum tamen res amissas restituendas negabant. Gentilium autem bona amissa hoc duntaxat respectu restituenda dicebant, ut ob eam humanitatem & ipsi humanius à gentilibus tractarentur. Adeoq; isti rerum amissarum dominium statim cum amissione de jure naturali expirare statuebant; restitutionem autem earundem ex jure civili pendere. Quæ opinio falsa sane, uti multæ aliæ, ex avaritia gentis, & hostili adversus omnes alios odio profluxit.

§. 13. Sub rebus, quæ dominum amiserunt, etiam censetur thesaurus, sive pecunia cuius dominus ignoratur. Vid. l. 3. D. de A.R.D. l. 6. 7. D. de rei vindic. l. 3. §. 13. D. de adquir. poss. Inde si quis vel metus causa, vel custodiæ sub terram pecuniam reconsiderit, non est thesaurus; & qui eum abstulerit, furti est reus. Ut servus ille apud *Plautum Aulularia*, qui Euclionis ollam auro plenam amoverat. Thesaurus naturaliter, & citra diversam dispositionem legum civilium fit inventoris, i. e. ejus, qui eum adprehenderit, locoque moverit. Quia cuius dominus ignoratur, quamdiu ignoratur, moraliter censetur ac si dominum non haberet, esletque nullius, adeoque primo occupanti cedit. Quo loco tamen quæri potest: utrum quis in

Edictum Regis Theodorici. c. 137. Nam et si plerumq; pluris sit quod superstruitur, quam solum, & superficies; tamen putarunt inconveniens esse, rem immobilem attrahi per talem, quæ saltem per partes loco moveri queat. Nihilominus si dominus soli ista parte fundi, qua ædificium est extructum, facile carere queat, neque illi commodum sit, ædificii pretium solvere, æquissimum videtur, ut recepto soli pretio ædificium alteri relinquit. *Conf. 1.7. §. 10. 11. 12. de A. R. D.*

§. 7. Enimvero quod regulam illam; inaedificata, aut insita solo cedunt, JCti Romani ad chartas quoq; & membranas extenderint, id parum arridet. *Vid. 1.9. §. 1. D. de A. R. D.* Scilicet ut si ego bona fide quid alterius chartæ inscripserim, id ei omnino concedere cogar, recepta scriptoris mercede. Quin potius, cum regulariter pluris sit scriptura, quam charta, æquissimum est, ut alter recepto chartæ pretio sit contentus. Præsertim cum illud haut absurde à quibusdam addatur, chartam utendo quodammodo perire & consumi: adeoq; scripturam ab ædificatione diversæ esse naturæ. Nam tunc demum chartæ velut essentia integra persistit, si pura sit, ita ut quilibet ei inscribi possit. Ubi quid ei inscriptum est, in libri, epistolæ, commentarii, &c. nomen transit. Igitur charta conscripta hactenus mihi perit, quod mihi jam non amplius sit integrum quidvis eidem inscribere. Adeoque pretio ejus recepto, quod querar ultra non habeo; cum alia eundem æque usum præbere possit.

§. 8. Rectius iidem de pictura tradidere, quod huic tabula cedat; quippe cum regulariter longe majoris sit illa, quam hæc: & facillimum sit alicui recepto pretio tabula carere, vulgari re, & cuius passim est copia. Quæ ratio tamen ostendit, per æquitatem interdum contrariæ decisioni locum esse: puta, si proletarius aliquis pictor, & qui cupressum tantum novit simulare, pretiosæ tabulæ quid illeverit, quod deleri satius sit; aut si in lamina aurea, argentea; vel in gemma aliiquid sit expressum. Sic & valde impudens foret, qui ubi in alieno pariete quid pinxit, statim domus illa ut sibi cedatur veller postulare. Quin etiam cum impensa illa fuerit voluptuaria, vix à domino ædium mercedem pingendi poterit repetere; nisi forte istius facultates ejusmodi sint, ut talem impensam lubenter facturus fuisset videatur. *Add. 1.38. D. de rei vindic.*

§. 9. Purpuram alieno vestimento intextam, utut pretiosiorem, vestimento tamen cedere itidem ab JCtis Romanis traditum. Id quod dupliciter potest intelligi; ut vel stamini suo viliori quis aliena fila purpurea velut tramam intexuerit: vel ut pannum purpureum suo vestimento adaptaverit. Priori casu quin iste pannus domino purpurea addici debeat, vix dubium est. Nam non semper illud loco accessorii est habendum, citra quod alterum non potest existere, quodque alteri sustinendo quasi physice substernitur: sed omnino etiam pretii est habenda ratio, ut scil. res majoris pretii cæteris paribus ad se trahat vilorem. Evidem id necessum est, ut illud rei cedat, quod sine illa esse non potest, seu ut quod adjuncti rationem habet, sequatur suum subiectum, si quidem loquamur de physica rerum concomitantia. Verum in assignandis rerum dominiis, ubi imprimis pretia & cūsus earum spētantur, & quam facile quis aliqua re carere queat, ista ratio haut semper militare potest. Quod autem *Grotius* d.l. §. 21. ait, *ut rei majori adquiratur minor, esse naturale facti, non juris*; id in hunc sensum admittimus; de facto quidem, quod majoribus est viribus ad se trahere posse id, quod minus est validum:

sed

pelli possint & soleant. Notandum tamen, rerum bello captarum dominia ultimam firmitatem adquirere, quando is, cui illæ eruptæ fuerunt, per pacem prætensioni ad easdem renunciat. Habet autem & hoc bellum peculiare, quod in isto per violentam occupationem etiam imperium in homines possit quæreri. Alias enim sub objecto occupationis non continentur homines, sive illi jam sint sub alterius imperio, sive naturali gaudent libertate; excepto duntaxat casu, quando à parentibus proles fuit exposita. Vid. Hobbes de cive c. 9. §. 4. Nam uti reliqua jura, ita & libertatem hic comitatur effectus, ut abs me abire nequeat in alium hominem non hostem, nisi meo consensu. Occupatio autem in objecto occupabili nullum ponit consensum; sed sola duntaxat occupantis apprehensione, & absentia juris in objecto occupationem impedientis absolvitur. Inde ubi cum persona, nullo relictō hærede ex testamento aut lege succedente, extinguuntur omnia jura, quæ in res aut personas habuit, res quidem cedunt occupanti, subjecti autem in naturalem abeunt libertatem. Neq; enim unquam hominem tam abjecti animi fuisse crediderim, ut libertatem suam ultro deserat, & velut pro derelicta habeat. Nam si vel maxime alicui servire allubescat, saltem tamen electionem dominii sibi reservabit. Evidem Grotius l. 2. c. 3. §. 4. inter objecta occupationis etiam imperium videtur referre, dum in rebus, quæ nullius sunt, duo statuit occupabilia, imperium, & dominium, quatenus ab imperio distinguitur. Id tamen dextre est explicandum. Nam imperium proprie in homines dicitur, quod extra bellum, & causum supra dictum occupatione nequit adquiri; quia qui non est alterius, suus est, non nullius. Improprie autem imperium dicitur in locum sive territorium; cuius hic est effectus, ut nemo sibi istum locum usurpare possit citra consensum illius, qui in eum imperium habere dicitur; & qui ad tempus duntaxat illum locum ingreditur, tantisper ipsius jurisdictionem cogatur agnoscere. Enimvero hoc imperium proprie est effectus dominii in eum locum constituti, & non nisi consequenter aliquid imperii in hominem involvit. Quod enim meum est, id utique citra meum conensem nemo usurpabit. Qui autem locum meum ingreditur, saltem haec tenus directioni meæ subjicitur, nepe r eum dominium istius loci mihi reddatur deteritus.

C A P U T VII.

DE ADQUISITIONIBUS ACCESSIONUM.

- | | |
|---|--|
| 1. Accessiones quotuplices?
2. Accessiones regulariter pertinent ad dominum rei.
3. Fructus quotuplices?
4. Fætus animalium pertinent ad dominum matris.
- Confita solo cedunt. | 6. Aedificia quatenus solo cedant?
7. Charta cedit scripturæ;
8. Tabula picturæ;
9. Purpura vesti.
10. Despecificatione.
11. De alluvionibus integrarum regionum;
12. Et agrorum privatorum. |
|---|--|

Abent hoc pleræque res dominio hominum subjectæ, ut non in eodem statuermant, sed variis auctibus exubere nt. Quædam enim intrinsece suam substantiam

tiam dilatant: quibusdam extrinseca incrementa accedunt; aliae heterogeneis fructibus exuberant; multis per formam industria hominum superinductam pretium accrescit. Quæ omnia uno vocabulo *accessionum* comprehendendi possunt, & in duas potissimum classes dividuntur. Quædam enim circa factum hominis ex sola natura istarum rerum proveniunt; quædam facto & industria hominum in solidum, aut ex parte procurantur.

§. 2. Circa istas hæc est generalis regula; ut qui est dominus rei, ad eundem quoque pertineant istius accessiones. Id quod ex ipsa dominii natura, ejusdemque primis introducti sine manifeste profluit; cum multæ res frustra possiderentur, si fructus spectarent ad alios; & pax humani generis nequidquam promoveretur, si pari jure accessiones pretendere alii possent cum eo, qui corporis dominus cluet. Inde non opus est dominium accessionum derivare à titulo occupationis fictæ, qua id, quod rei nostræ accedit, velut mediante ista re videamur occupare; aut qua res nostra propter præminentiam ad se aliam trahere intelligatur.

§. 3. *Fructuum* nomine solent potissimum venire incrementa, multiplicationes, & emolumenta rerum quarumvis; nisi quod animalia ex aliis animalibus provenientia peculiariter *fœtus* appellantur. Fructus usitatissime solent dividi in eos, qui ex re ipsa proveniunt; & qui occasione duntaxat rei percipiuntur. Illos vocant *naturales*; hos *legitimos* seu *civiles*. Inter naturales quidam sola naturæ operatione circa culturam & industriam humanam proveniunt; in aliis rebus per industriam humanam operosorem aut faciliorem naturæ fecunditas aut habilitas est procuranda. Unde hi fructus solent etiam vocari *industriales*. Civilium fructuum exempla conspicuntur in usura, pensione rerum locatarum, vectura, & similibus. Cæterum prioris generis fructus, quamdiu non sunt separati, pars rei, à qua proveniunt, censentur. l. 44. D. *derei vindic.* Ieparti distincte velut existere intelliguntur. Utrique naturaliter pertinent ad eum, qui est dominus rei, ex qua proveniunt.

§. 4. Circa foetus animalium plerisque placuit, ut illi ventrem sequerentur, & sint ejus, cuius est mater, non cuius est pater. vid. l. 5. §. 2. *derei vindic.* Cujus non ista solum ratio est, quod pater plerunque ignoratur; sed quia fœtus aliquando pars matris, nunquam pars patris fuit; & quia longe pluris æstimandum est, quod heic mater, quam quod pater confert: utit fortasse si uterque tanquam causa physica considetur, pari passu ambulent. Nam non est quæstio, vaccæ magis, an cauro imputari possit, ut existat vitulus; sed an is magis ad illius, an ad hujus dominium pertineat. Atqui pater leviter opera sua defungitur, sic ut ipsius domino parum aut nihil decedat: mater autem dum uterum gerit, ad alia fere est inutilis, & solite alenda. Ergo iste faltem æquas partes cum hoc prætendere nequit; præsertim cum unus masculus pluribus fœmellis imprægnandis sufficiat. Si quis tamen eum in finem admissarios alat, sine dubio aliquid ipsi pro eorundem usu debetur. Add. Ziegler ad Grot. l. 2. c. 8. §. 18. Et *Felden ibid.*

§. 5. Plantata quoque & consita solo cedere dicuntur, & surculi stirpibus, quibus inferuntur; quod ista non tantum solo alantur, sed & velut in unum cum solo coalescant, & pars ejusdem fiant. Inde etiam requirunt, ut radices egerit: ante id enim manere,

manere, cuius fuerant. Id quod tamen *Grotiol.* 2. c. 8. §. 22. juris positivi, non naturalis videtur; quippe cum alimentum rei jam existentis pars duntaxat sit. Igitur jus tantum in partem ejus rei dominum soli posse prætendere, neq; ob id domino feminis, plantæ, aut arboris naturaliter jus suum perire; adeoque communionem heic locum habituram. Enimvero his non obstantibus ratio legibus Romanis constat. Non enim hoc volunt, ut dominus feminis, plantæ, aut arboris, siquidem bona fide egit, rei suæ jacturam faciat; neque illud prohibent, quo minus domini soli, & plantæ. si velint, rem illam deinceps communem habeant, prout usus soli, aut nobilitas plantæ partes utriq; ratis assignaverit. Sed quia illi nolunt aliquem adigere, ut in communitatione invitus permaneat, & vero istæ res divisionem non admittunt; igitur queritur, utri æquius fit rem totam assignari, cum hoc tamen onere, ut alteri estimationem ejus, quod ipsius fuit, solvat; domino soli, an feminis? Heic cum frequentius sit, ut ista solo jam coalita translationem commode non admittant, & extra solum servari omnino nequeant; & vero incongruum videatur plantæ alicui temporariae solum immobile cedere; igitur in universum placuit, insita solo cedere, ut tamen dominus soli pretium feminis aut plantæ alteri, ubi bona fide egit, persolvat. Quanquam si vili aliquo semine solum quis meum conserverit, quod ego nobiliori semine destinaveram, ne ad semen quidem solvendum teneri videor; cum damno mihi sit, ignobili segete agrum meum occupari. Quod si autem translationem admittunt plantæ, nobiliores præsterim, quam est usus soli, sine dubio æquitatis fuerit, ut domino plantæ concedatur eam alio auferre, soluto quanti fuit usus soli. Quo loco observanda est lex Solonis apud *Plutarchum Solone*: *Aliam arborem qui in agro suo plantaret, eum à vicino absistere pedes quinque imperavit: qui sicum aut oleam, novem; quod radices hæc agant longius, neque sit omnibus earum innocens vicinia, sed & alimentum eripiant, & halitum efflent aliquibus infestum.* Conf. l. 7. §. 13. D. de adquir. rer. dominio.

§. 6. Eadem fere ad ædificia, quæ in alieno solo, aut ex aliena materia in proprio solo extruuntur, possunt applicari. Evidem si ædificium sitmobile, non est dubium, quin in id dominus soli nullum jus habeat; modo transferatur, & solvatur, quantum per id solum fuit deterius redditum Vid. l. 3. 8. D. de rei vindic. l. 60. D. de A.R. D. Si ex mea materia alius sibi ædes extruxerit, ut plurimum præstat, me ejus pretium, quam ipsam materiam recipere; cum quæ semel uni ædificio adaptetur, alteri fiat inhabilis. Quod si tamen materia per ædificationem non sit reddita deterior, & ea ipse opus habeam, nec aliunde commode nancisci similem queam; æquum est, ut mihi materiam meam tollere concedatur. Id quod dum leges XII. tabularum prohibent, alia tamen via domino materiæ consulebant, data actione in duplum, de tigno juncto. Sin autem ex sua materia in alieno quis solo ædificaverit, ubi sciens hoc fecit vix dolo videtur posse carere, & siquidem propositum ipsi fuerit solum illud domino intercipere, non videtur, dominum soli teneri, ut pretium materiæ, mercedesq; fabrorum solvat, utvè cedat, istum materiam iterum tollere, diruto quod extructum est. *Lex Longobardorum* l. tit. 27. §. 1. Ubi dolus absuit, nec ita tolli queat ædificium, quin penitus dirui nem foret, placuit Romanis legibus, solo cedere ædificium, ita tamen, ut si ædificari sit in possessione, dominus soli solvat mercedes fabrorum & pretium materiæ.

Editum

focis degens, ubi inventori relinquunt talia leges civiles, ad adprobandum conscientiae inventionis titulum omnino teneatur indicare publice, thesaurum absse inventum esse, etiam ubi adparuerit, dudum eundem ibi depositum? Nam ubi nuper cum depositum constat, quin id necessum sit, non dubito. Ubi probabilissimum videtur, si quis thesaurum in proprio effoderit solo, eum ad hoc indicandum per conscientiam non teneri; sed posse eum id, quod invenit, tantisper retinere, quoad alius ultro inquirat, & causas probabiles occultationis & dissimulationis ad id usque tempus afferat. Nam ille, abs quo ager vel domus ad praesentem dominium, thesauri inventorem, pervenit, non presumitur sciens reliquise pecuniam abs se depositam, cum agrum vel domum alienaret. Neque ille, qui in alieno solo tale quid domino soli inscio occulaverit, rei suae vindicandae occasionem omisisse creditur, ubi probabilis metus erat, ne in alterius manus ea perveniret. Ast vero, qui in alieno solo thesaurum offendit, per conscientiam videtur teneri ad querendum ex domino soli, saltem oblique, num ipse eundem deposuerit. Citra hoc enim non potest liquido constare, an non custodiæ duttaxat causa is à domino, vel ab alio, conscio domino, sit eo loco conditus. Cæterum super hac re diversæ apud diversos leges positivæ occurruunt. Vid. Grot. l. 2. c. 8. §. 7. Plato l. XI. de LL. nec thesaurum, nec res quasvis alias deperditas, et si ignorantur, cujus sint, vult inventori cedere, sed super illis oraculum consuli; quid fieri jubeat. Quæ nimia sine dubio scrupulositas. Qualem in illo Philosopho Sinensi Chungejo annotat Martinus l. V. historie Sinicæ; qui nihil fas attingere statuebat, quod inustum, aut ab inusto esse suspicaretur. Quare nec paternam domum inhabitabat, quod crederet à malis viris ædificatum; nec cibum à parentibus aut fratribus capiebat; inique partum timens. Apud Ebraeos juris fuisse videtur, ut thesaurus cederet domino agri, quod colligitur ex Matth. XIII. 44. Add. Plautus Trinummō act. 1. sc. 2. v. 88. Et Philostratus de vita Apollon. Thyan. l. VI. c. 16 Apud Spartianum Hadrianus de thesauris ita cavisse legitur, ut si quis in suo reperisset, ipse potiretur: si quis in alieno, domino daret; si quis in publico, cum fisco æqualiter partiretur. Apud Philostratum in vitiis Sophistarum l. 2. in Herode: & Zonaram tom. II. cum Atticus, Herodis pater, grandem thesaurum in sua domo invenisset, super eo ad Nervam Imperatorem scriptit, quid de eo faciendum juberet. Cui Nerva: utere, inquit, que invenisti. Cum autem Atticus denuo Scriberet; se magnitudine thesauri superari: abutere, inquit, in vento, quando tuum est. Add. Constitutiones Siculæ l. 3. tit. 3. Apud Philostratum de vita Apollonii Thyanai l. 2. c. 15. hic, lite inter venditorem & emtorem agri orta, jubet inspici, uter vir melior sit; id quod pro communi regula haberri nequit.

§ 14. Inter illa, quæ per occupationem adquiruntur, à J. C. tis Romanis referuntur quoque res hostium. Vid. l. 1. §. 1. D. de adquir. possess. Quod ut recte intelligatur, secundum est, per statum hostilem, uti cætera jura pacifica, ita & effectum dominii adversus hostem abrumpi haec tenus, ut non amplius quis teneatur ab istius rebus manus abstinere, nisi quæ humanitas suaferit. In bello ergo res hostium in ordine ad alium hostem redduntur velut dominio vacuae; non quod hostes per bellum ipso jure rerum suarum domini esse desinant, sed quia illorum dominium non obstat hosti, quo minus eas res auferre, sibi habere possit. Prorsus uti ad rei vacuae dominium adquirendum sola adprehensio sufficit. Etsi in bello qui res hostium occupatum eunt, non segni-

non semper jure fieri, ut validior ad se rapiat rem imbecillioris, aut ut quis rem suam minorem amittat, si cum majore fuerit conjuncta. Quemadmodum qui fundi provincialis parte est dominus, &que dominus manet, quam qui partes habet novendecim. Enimvero proprie heic disceptatur, non an cuius sit pars major, debeat lucrari partem minorem; sed quæ via sit ineunda negotii expediendi, si duo ad dominium unius rei concurrent, quam neque dividere, neque communiter habere possunt, aut volunt. Heic sane uni integra res erit adjudicanda cum hoc onere, ut alteri suæ partis estimationem solvat. Verum utri res sit adjudicanda, ex rei prævalentia, domini indigentia, & similibus circumstantiis erit decernendum. Sic ubi pannum meum purpureum alter suæ vesti adaptaverit, licet forte purpura pretiosior sit, melius tamen est, ut ego recepto pretio vestem illi relinquam integrum. Nam si ea sit dissuenda, alter damnum patietur; & quid mea interest, lacerum mihi pannum restitui? Vester autem ad alterius corpus aptatae ut plurimum nobis sunt inutiles, aut minus congruae. Et sane in tota hac materia commodius ex inspectione negotiorum singulorum quid æquum sit deprehendi potest, quam ex universali aliqua definitione.

§. 10. Circa specificationem ab initio observandum, eam inter modos adquirendi originarios proprie referri non posse. Nam cum naturaliter nihil fiat, nisi ex materia præexistente, igitur videndum est, cuius sit ea materia. Si enim materia fuerit nostra, continuabitur dominium specie nova introducta. Si fuerit nullius, per occupationem adquiretur ejus dominium. Sed si fuerit aliena, tunc dispiciendum, domino materiae, an qui speciem fecit, ea sit adjudicanda. Super qua re cum antiqui J. Cti apud Romanos dissentirent, tandem media sententia placuit, ut si species ad priorem & rudem materiam possit reduci, ea cederet domino materiae; sin minus, ei, qui novam formam materiae induxisset. Cujus decisionis aliqui hanc evidentissimam rationem putant, quod ubi species non possit ad pristinam materiam reduci, quodammodo videatur interiisse, & novum quid effectum. Hoc ergo casu rem addicendam ei, qui efficit, ut sub nova ista forma res existeret. Sed ubi ad antiquam materiam species possit reduci, intelligi eandem adhuc existere, neq; per inductionem novæ formæ periisse & sic priorem dominum non exuisse. Alii contra hoc solum respiciendum esse arbitrantur, materia, an forma pluris sit. Vid. *Connarus comment. jur. civil. I. 3. c. 6.* Ego neutrā sententiam ad omnes casus salva æquitate applicari posse putaverim, sed aliarum quoque circumstantiarum rationem esse habendam. Sic si quis ex uvis, olivis, aut frumento meo vinum, oleum, aut panem, ex meo melle & vino mulsum confecerit; cur iste potius habeat jus ad hasce species quam ego, ideo tantum, quia ad priorem materiam reduci nequeunt? Igitur cum ejusmodi res divisionem admittant, pro ratione pretii materiae, aut opere in producenda forma dividantur. Quod si autem dominus materiae re integra indigeat, omnino hunc specificatori præferendum judicaverim. Sic si quis ex alieno metallo opus confecerit, ubi majoris est pretii forma, quam materia, specificator rem reliqui æquum est, ut in antiquam & rudem massam redigi queat; siquidem simile metallum, aut ejus premium restituatur. Secus tamen dicendum videtur, si ego id metallum ad idem opus destinaverim, quo valde indigeo, neq; ilis metalli copia sit. Heic enim æquitas favet domino materiae, utut fortasse pre-

tium formæ pluris sit quam materia. Aliqui etiam hoc arbitrantur considerandum, ut
trum materia ad formam recipiendam fuerit in potentia proxima, an remota duntaxat:
& in priori calu præferendum censem dominum materiæ, in posteriori specificato-
rem, v. g. si navis facta sit ex alterius rudi ligno, navem esse ejus, qui fecit; si jam ta-
bulæ erant destinatæ navi, ejus fore navem, cuius fuerant tabulæ. Sic ex rudi mea lana
si quis vestem fecerit, ipsius fore vestem: verum si ex panno meo confecta sit vestis,
meam esse. Sic siquidem medicamenta jam parata fuerint & perfecta, emplastrum inde
confectum ejus fore, cuius medicamenta fuerint; cæteroquin emplastrum esse facien-
tis. Sed ne hæc quidem distinctio sola ubique ad æquitatem quadrat. Nam si ego tales
materias, sive rudes, sive jam præparatas ad formam recipiendam, vel venales habeam,
vel in tanta copia, ut necessitatibus meis supersint; nulla ratio est, cur res non sit specifi-
catori relinquenda, si pretium materiæ refundat. Verum si ego aliquam materiam cer-
to meo usui destinaverim, nec aliunde commoda fit occasio similis materiæ parandæ,
indigentia mihi favorem addet, licet materia adhuc in remotiori potentia fuerit. Add.
161. D. *derei vindic.* Quod si quis partim ex sua, partim ex aliena materia speciem con-
ficerit, ne sic quidem in omni calu indubium est ei rem assignandam, qui fecerit; quia
& forma ipsius operæ debetur, & insuper partem materiæ præstigit. Nam fieri potest,
ut & opera sit exigui pretii; & pars materiæ ab ipso collata itidem exigua, adeo ut ma-
teria alterius utramque excedat. Et dantur res, ad quas certæquantitatis materia requi-
ritur, cuius ubi partem quis abstulerit, reliquum inhabile saltem illi usui redditur. Tali
casu pro eo pronunciandum, qui ista specie maxime indiguerit. De cætero in univer-
sum verum est, quod tradit *Grotius* d. I. §. 19. cum res constent materia & specie tan-
quam suis partibus, si alterius sit materia, alterius species, sequitur, naturaliter rem
communem fieri pro rata ejus, quanti unumquodque est. Quemadmodum & totum id
corpus, quod ex confusione aut commixtione duarum materiarum ejusdem generis
resultat, utriusque commune est. Vid. I. 3. §. 2. 1. 5. D. *de rei vindic.* Enimvero, ubi neque
communiter res haberi potest, nec dividi, ex æquitate utique aut legibus positivis de-
finiendum est, quisnam alteri, recepta partis suæ estimatione, rem integrum debeat
concedere. Vid 1 23 §. 2. 3. D. *de rei vindic.* Omnia tamen inspicendum, bona quis, an
mala fide speciem alienæ materiæ induxit. Nam qui in mala fide versatur, utut species
pluris sit, quam materia, ac materia prior desissit videatur, aut ipse vehementer re indi-
geat; hautquidquam rem magis ad se, quam ad dominum materiæ pertinere præten-
det. Ipsa quippe res major per se non attrahit minorem, sed accedere oportet etiam ali-
quam probabilem causam in domino rei majoris. Inde si quis sciens dolo malo materiæ
meæ novam induxit formam, ut eam hac ratione interverteret, is neque in materiam
quid juris adquisivit, nec magis à me operæ suæ mercedem potest postulare, quam per-
fessor parietum, quod operose novum ostium in ædes meas fuerit molitus; aut percu-
sor, qui insanabilem alias vomicam secuit, dum trucidare aliquem intendit; vel Autoly-
cus, quod equis furto subductis colorem induceret. Atque hoc non est ex legibus positi-
vis, sed ex ipsissimâ ratione naturali; et si alias natura poenas non determinat Neque enim
poena est, nequitiam suam gratis impendiſſe. Et sane æquissimum est, ne quis alteri pr
injuria sibi intentata mercedem teneatur solvere. Add. *Lex Nijgotborum* I. X. tit. 1. c.

§. 11. Quæ super alluvionibus à JCtis veteribus ac recentioribus operose traduntur, pleraque non tam certa aliqua, & naturali ratione nituntur, quam positivis statutis singulorum populorum. Quo brevioribus nobis heic esse licebit. Circa alluviones ergo, seu latentia illa incrementa, queis per flumen ripæ quid adponitur, duo potissimum solent quæri; an augeant integra territoria, & an fundos quoque privatos? Prior quæstio majoris est momenti, quippe quæ saepè magnis controversiis inter populos occasionem potest præbere; cum frequens sit, ut inter duos populos fluvius tanquam terminus interjiciatur. Hic ergo quando cursum mutavit, queritur, an simul etiam imperii terminus sit mutatus, & an, quæ flumen adjecit, eis cedant, quorum ripæ adjecta sunt? Ubi prius supponenda est distinctio inter agros limitatos, seu circumscriptos limitibus manu factis cum quibus quantum ad prælens negotium, convenient agri mensura comprehensi, puta, per numerum jugerum designati; & inter arcifinios, qui terminos habent hostibus arcendis maxime idoneos, ut plurimum naturales, puta, flumina aut montium supercilia. Deinde dispiciendum, an populi vicini interjectum flumen vacuum reliquerint, utriusque usibus promiscue patens, an vero terminos voluerint esse in medio fluminis, ita ut dimidium ad hunc, dimidium ad alterum pertineat. An denique integer fluvius pertineat ad unum populum, sic ut fines hujus sint in ripa alterius populi. Igitur si uterque populus agros limitatos, aut certa mensura comprehensos habeat, qui citra interjectionem vacui in medio relicti sese immediate tangant, de territorio nihil mutabitur, licet fluvius cursum mutaverit, neque alluvioni heic locus erit, cum nihil relictum sit spatii, quod non jam ad alterutrum pertineat. Quod si flumen in medio sit velut vacuum relictum, alluviones & insulæ inde enatae cedent occupantibus. Convenientissimum autem est, ut alluvionem occupet, cujus ripæ illa est adposita; & insulam, cujus ripæ eadem proxime accedit. Si integrum flumen ad unum pertineat populum, insulæ in flumine natæ ipsius solius erunt; alluviones autem ad alteram ripam adpositæ magis est, ut in solidum ad alterum populum pertineant. Enim vero frequentius est, & magis congruum, ut agri ad flumen utrinque pertingentes sint arcifinii, utque adeo fines territorialium in medio fluminis intelligentur. Nam flumen & fine obscuritate fines ostendit, & simul naturale munimentum regioni prætendit. Ubi tamen requiritur, ut ne solenne velut ipfi sit, incertis ripis insultare, & quotannis novos fibi alveos facere. Igitur ubi arcifinios agros populi possident, (id quod in dubio præsumitur,) flumen mutato paulatim cursu & territorii fines mutat, & quicquid flumen alteri parti adjecit, ad eum spectat, cujus ripæ adjecta est, ita tamen, ut illa mutatio facta fuerit sensim, neque relicto uno impetu alveo, flumen diverso plane loco viam sibi ruperit. Nam particularum accessio, decessio, aut talis immutatio, quæ toti veterem speciem relinquit, rem finit eandem videri. Et major est in naturali limite commoditas, quam ut propter exiguum detrimentum ab eo discedi debeat. Quod si autem veteri alveo deserto, alia penitus irruperit flumen, neque ille populus, per cuius agros recens sibi iter fecit, tanti putet insigni terræ sua parte carere, ut naturalem habeat limitem; deinceps fines intelligentur esse in loco deserti alvei. Quia uti lapis usum termini præbet non quæ lapis est, sed hoc loco positus: ita & fluvius est terminus populorum non quæ aqua est,

ex certis fontibus, rivis aliisque fluminibus collecta, ac certo nomine insignita, sed quatenus tali alveo fluit, talibusque ripis includitur. Conf. *Grotius* l. 2. c. 3. §. 16 & ad eum locum *Bæclerus*, & *Zieglerus*.

§. 12. Circa fundos privatorum putaverim prius esse dispiciendum, utrum flu-
men, ad quod ager privatus pertingit, territoria duarum civitatum dirimat, an vero
per territorium unius civitatis transeat; & dein an publicum sit flumen an vero priva-
tum. Priori casu ex mero dependet arbitrio civitatis, utrum ista incrementa, velit pri-
vatis relinquere, an vero publico afferere. Nam plerumq; populi tractum aliquem ter-
ræ per modum universitatis occuparunt ejusq; particulas deinde singulis tanquam pri-
vatos fundos assignarunt, qui fere certam & definitam habent mensuram. Ut ergo,
quod ex territorio privatis assignatum non fuit, publicum civitatis mansit: ita si quid ad
privati alicujus fines accesserit, ipsi publico acrevise censemetur. Quia tamen agri vici-
ni à fluminibus multa saepe incommoda patiuntur per inundationes, & illa incremen-
ta, cum sensim fiant, publicis redditibus parum momenti videntur adferre: inde multis
civitatibus humanum fuit viuum, istas alluviones concedere iis, quorum fundis ac-
cesserunt. Id quod èo æquius est, si privatis sumptibus isti ripas soleant munire. Et tali ju-
re gaudere ager præsumitur qui privato non ad definitam mensuram, sed veluti cor-
pus fuerit assignatus, et si forte in traditione mensuræ aliqua mentio fuerit facta; (vid.
l. 13. §. 14. D. de act. emti & vend.) adeoq; si in designatione finium simpliciter flumi-
nis facta sit mentio. Quod si tamen alluviones magni sint momenti, & quæ mensuram
privati fundi longe excedant, ad publicum pertinere judicabuntur. Insulas vero enatas
in flumine privati citra expressam concessionem civitatis vindicare sibi non poterunt;
quia cum à fundo sint separatae, nulla ratione pro parte, aut incremento ejus haberi
poterunt. Ex eo autem solo, quod fundis ipsorum sunt proximæ, non magis eas oc-
cupanti jus habebunt; quam alias quivis partem plateæ & fori, ædibus suis præten-
sam. Quod si autem flumen alluvionem producens ex utraque parte accolat habeat
eidem civitati subjectos, cum adponere flumen nihil possit, nisi aliunde quid abrase-
rit; inde omnino æquum erat, ut alluvio illius foret ex cuius fundo quid fuerat detra-
ctum. Hinc recte legibus Romanis constitutum, ut si vis fluminis partem aliquam,
tuo prædio detractam, meo adposuerit, ea tua maneat. Quod multo magis obti-
net circa agros mobiles quales quondam in paludibus Euphratis cratibus arundineis
super imponebant; quos ab aqua loco motos in pristinam sedem contis propelebant:
uti, *Strabo* l. 16. tradit. Verum si diutius fundo meo hæserit, arboresq; quas secum traxit
in meo fundo radices egerint, ex eo tempore meo fundo adquisita videbitur l. 7. §. 2. D.
de A. R. D. Unde adparet, crustam illam avulsam, nondum coalitam, ad antiquum locum à domino suisse retrahendam, siquidem ejus dominium vellet retinere. Verum ubi
non constat, quid & quantum ab alterius fundo fuerit detracatum, impeditur quidem
ille, cuius fundo quid decepsit. quo minus sibi alluvionem queat vindicare: naturaliter
tamen ea alluvio videtur adquiri non domino fundi, cui adposita est, sed populo, cu-
jus id est flumen. Nam id rationi quam maxime congruit, ut fluminis publici
qua solum, & quæ in ea continentur, publica esse intelligantur, sed & alveus, &
intra quam ille decurrit, & quod vel alveo, vel ripæ ad crescere. Incongruum

videtur dicere: alveum in se esse partem fundi proximi, sed eundem, quamdiu flumine publico superfunditur, pro publico censeri: flumine remoto ad privatam redire naturam; quasi fundus fluminis servitatem itineris debeat. Quod si autem alveum totum, aut aliquam ejus partem flumen deseruerit, & novum sibi alveum fecerit, cum hic ex opposito fundo sit detractus, æquum fuerat, in solatium hujus domino derelictum alveum adsignare: & ubi novum quoque alveum flumen deseruerit, huncce ad antiquum dominum redire, non ad eos, qui vicina novo alveo prædia possederant. Quicquid tamen de alluvione, aut mutato alveo fiat, id sane par est, ut pro ratione ejus, quod agro fuit detractum, minuantur onera agro imposita. Sicuti eam apud Ægyptios legem fuisse refert *Herodotus Euterpe*. Sed & hoc æquum est, ut siquidem ager aliquis inundatione fuerit mersus, antiqui domini maneat, quando vel ultro aqua uno impetu aut paulatim deceperit, vel si his opera iste sit siccatus. Sed ad quem pertinebit aqua superfusa, quoique fundus mersus iterum fuerit siccatus? Heic dispiendium putaverim, an mersus fundus in formam lacus, aut paludis abierit; an vero partem alvei fluminis publici constituat. Priori casu lacus & palus perpetuo ad dominum fundi pertinebit: posteriori eousque, quoad animum retinuerit in antiquum alveum flumen redigendi. De fluminibus privatis, quæ aliquid ex meo detrahunt, & alibi meo addunt, res clara est. Sed quid si flumen meum privatum per alterius fundum novum sibi alveum fecerit? Utrum illi pars fluminis, alieno fundo superfusa, mea manebit; an ad eum pertinebit, in cuius fundum irrupit? Heic pro posteriori pronunciamandum judicaverim. Mihi tamen jus manebit flumen in antiquum alveum revocandi. Quod si flumen intra meos fines nolim retrahere, non potero alterum ejus estimationem poscere, & ne communionem quidem fluminis eam parte praetendere. Nam quæ res ideo tantum nostræ sunt, quia spatio nostro continentur, quæque adeo accessiones illius spatii videntur; ubi id exceperunt, aut revocandæ à nobis intra nostrum spatium sunt, aut nostræ esse desinent, & deinceps naturale velut incrementum censemuntur illius spatii, in quod se contulerunt. Sed super his leges positivæ varie disponere possunt. Apud *Aggenum urbiculum* haec traduntur regulæ: *Si hæc in occupatoriis agitur agris, quidquid vis aquæ abstulerit, repetitionem nemo habet. Quia res necessitatem ripæ munienda injungit, ita tamen, ut sine alterius damno quidquam fiat. Si vero in divisa & assignata regione tractabitur, nihil amittet possessio, quoniam formis per centurias certus cuique modus adscriptus est.* Circa agros ad Padum sitas ita pronunciarat Caslius: *Vi quidquid aqua lambendo abstulerit, id possessor amittat: quoniam scilicet ripam suam sine alterius damno tueri debet: Si vero maiore vi decurrens alveum mutasset, suum quisque modum agnoscet, quia non possessoris negligentia, sed tempestatis violentia abruptum adparet: sin vero insulam fecisset, à cuius agro fecisset, id possideret, ac si eoz communi quisque suum reciperet.* Conf. *Grotius. l. 2. c. 8. §. 8. seqq.* Et *Zieglerus.*

CAPUT VIII.

DE JURE IN RES ALIENAS.

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Variis modis contingit, ut quis in re aliena jus habeat.</i> | 7. <i>Usus fructus.</i> |
| 2. <i>Quot præcipue jura sint in re aliena?</i> | 8. <i>Usus.</i> |
| 3. <i>Jus emphyteuticum.</i> | 9. <i>Habitatio.</i> |
| 4. <i>Jus superficiarum.</i> | 10. <i>Operæ servorum.</i> |
| 5. <i>Jus possessoris bonæ fidei.</i> | 11. <i>Servitutes prædiorum urbanorum;</i> |
| 6. <i>Servitutes quid, & quotuplices?</i> | 12. <i>Et rusticorum.</i> |

EA quidem est dominii vis, ut super re sua soli domino liceat disponere, cæterique omnes ab eadem se se abstinent teneantur. Cum tamen non ideo res inter mortales sint divisæ, ut omnis bonorum communicatio cessaret, inde contingit, ut non solum ex lege humanitatis alteri læpe res nostras, earumvè usum debeamus concedere; sed etiam ut alii jus aliquod perfectum aut minus perfectum in re nostra sibi querant; adeoque ex re nostra utilitatem aut commoditatem aliquam suo sibi jure comparent. Id quod quibus modis contingat, breviter heic perstringemus; postquam à juris Romani interpretibus ista omnia fusissime exposita sunt. Quibus addatur Seldenus de J.N. & G.I. VI. c. 2.

§. 2. *Jura præcipua in rebus alienis, quæ competit non dominis, aliqui solent numerare quinque: jus emphyteuticum; jus superficiarum, jus bonæ fidei possessoris; pinguis seu hypothecam; & servitutes.*

§. 3. *Jus emphyteuticum*, quod alicui in re immobili à domino constituitur sub obli-gatione præstandi certum canonem in recognitionem dominii, emphyteuticario tribuit non tantum, ut ista re plene uti frui, sed & de illa, et si non ita libere circa ejusdem alienationem, disponere possit. *Contractus ille*, quo jus isthac immediate constituitur, neque ad emtionem venditionem, neque ad locationem conductionem refertur; quippe cum neque plenum dominium rei in alterum conferatur, & plus tamen quam in locatione tribuatur; præsertim cum canon iste regulariter longe minoris sit, quam alias in locatione pensio est. Cæterum quid in renovatione ejus contractus, qui in solutione canonis, in alienatione boni emphyteutici, in ejus duratione ex jure cummuni, aut singulari conventione obtineat, Interpretes juris Romani pas-sim tradunt.

§. 4. Qui *jus superficii* pretio aut certa pensione sibi comparavit, potest quidem superficie ad instar domini frui, ac de ea disponere, eandemque alienare, adeoque dominum se eorum, quæ solo superstruuntur, ferre; non autem ipsius soli. Id quod in emphyteuta secus est, cui etiam dominium utile soli competit. Causa autem ejusmodi juris introducti hæc fuit, quod aliqui quidem incolas intra sua latifundia recipere vellent, ut tamen de istorum magnitudine nihil decederet. Igitur superficiem istis concederunt, solo sibi reservato in cujus recognitionem modica pensio annua solvenda. Vid. *Justinus* l. 18, c. 5. n. 14. Ac si superficies perierit, puta, si æde-